
 

 

 

 

 

 

 

 
 

Agli Atti 
All'Albo online  

Al Sito web  
 

OGGETTO: Decreto di assunzione incarico RUP relativo al progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-
2023 e 2023-2024 – Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 – Decreto del Ministro 
dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito 
della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR.  
Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-7223 
Titolo progetto: “Animatore digitale: formazione del personale interno” 
CUP: J34D22002550006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTA  la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 

e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Regolamento concernente le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, che istituisce 

il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE) 2021/241, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale nei Piani 

di ripresa e resilienza degli Stati membri; 

VISTO l’avviso pubblico prot. AOODGABMI/84750 del 10/10/2022 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – 

Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico. Avviso Pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione 

di percorsi nazionali di formazione alla transizione digitale in favore del personale scolastico, erogati con 

modalità e strumenti innovativi, nell’ambito dei “progetti in essere” del PNRR, Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "DON LORENZO MILANI" 
Via Roma 193, Piandiscò -  52026 Castelfranco Piandiscò (AR) Tel 055 960047 – Fax 055 960593 –  

Sito web: www.scuoledonmilani.edu.it 

Email a r i c8 1 7 0 0 a @ i s t r u z io n e . i t   / a r i c8 1 7 0 0 a @ p ec . i s t r u z io n e . i t  ARIC81700A   –   

 C.F. 81004110516 

I.C. DON L. MILANI
C.F. 81004110516 C.M. ARIC81700A
A5C037F - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0001481/U del 14/06/2023 14:06

http://www.scuoledonmilani.edu.it/
mailto:aric81700a@istruzione.it
mailto:aric81700a@pec.istruzione.it


– Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO  il Progetto M4C1I2.1-2022-941-P-7223 dal titolo “Animatore digitale: formazione del personale interno” 

presentato da questo Istituto in data 10/11/2022;  

VISTA  la nota ministeriale prot. AOODGABMI/24917 del 27/02/2023 che costituisce formale autorizzazione 

all’attuazione del progetto suddetto per un importo complessivo di € 2.000,00, consentendo l’avvio delle 

relative attività e fissando i termini di inizio dell’ammissibilità della spesa;  

VISTO   il decreto di assunzione a bilancio del relativo finanziamento prot. n. 1336 del 24/05/2023;  

VISTO  l’art. 31 – Ruolo e funzioni del Responsabile del Procedimento negli appalti e nelle concessioni – del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTE  le Linee guida ANAC n. 3 recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento (RUP) 

per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO che la prof.ssa Cecilia Pampaloni, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 

comma 1, del Decreto Legislativo n. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art.6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art.1, comma 41, della Legge 6 novembre 2012, 

n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto 

di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto, anche 

potenziale; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

sopracitata norma; 

NELLE MORE dell’entrata in vigore del nuovo CCP; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 

DECRETA 

Art. 1_Incarico 
Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 
della Legge n. 241/1990.  
 

Art. 2_ Durata  
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 
rendicontazione ed eventuali controlli. 
 

 Art. 3_Compiti 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa.  
 

Art. 4_Sospensiva 
L’incarico è assunto sotto clausola sospensiva nelle more dell’entrata in vigore del nuovo CCP che all’art. 15 declina 
termini e modalità diverse per l’incarico di RUP, inserendo la figura di “Responsabile Unico del Progetto”.  
 

Art. 5_Rimodulazione e riassegnazione  
Il Dirigente Scolastico in qualità di “Responsabile Unico del Procedimento” si riserva la facoltà di rimodulare o 
riassegnare l’incarico all’entrata in vigore del nuovo CCP. 
 

                                                      Il Dirigente Scolastico  
                                                                                                                                                (Prof.ssa Cecilia Pampaloni) 

  

 


		2023-06-14T08:08:33+0200
	CECILIA PAMPALONI




